1

股票代码：600815             股票简称：厦工股份         公告编号：临 2017-040

债券代码：122156             债券简称：12 厦工债

厦门厦工机械股份有限公司

关于 2017 年对外担保额度计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

   本次对外担保额度计划尚须提交公司 2016年度股东大会审议批准。

   被担保人名称：厦门厦工国际贸易有限公司、厦工（三明）重型机器有限公司、

厦工机械（香港）有限公司、厦工机械（焦作）有限公司、本公司经销商、本公司客

户。

   截至 2016年 12 月 31日，公司发生逾期担保累计 368.32万元。

一、担保情况概述

根据公司经营计划，为保障公司生产经营工作顺利开展，公司计划在 2017 年度对

全资子公司厦门厦工国际贸易有限公司（以下简称“厦工国贸”）提供 10.70 亿元额度

的担保、对全资子公司厦工（三明）重型机器有限公司（以下简称“厦工三重”）提供

0.5亿元的担保（含贷款、信用证开证、银行承兑汇票、保函担保等）；为全资子公司厦

工机械（焦作）有限公司（以下简称“厦工焦作”）提供 5 亿元的担保：为厦工国贸的

全资子公司厦工机械（香港）有限公司（以下简称“厦工香港”）提供 7,000 万美元一

年期综合授信额度担保。

按照工程机械行业通行销售模式，公司为本公司经销商向中国光大银行、中国邮政

储蓄银行或经销商所在地城市商业银行等申请按揭贷款方式销售工程机械提供总额为 1

亿元的回购担保；以库存工程机械合格证为本公司经销商向中国光大银行、中国银行、

等申请 6个月以内期限的银行承兑汇票授信额度提供 173,750万元回购担保，额度有效

期一年。

为进一步拓宽公司销售渠道，促进公司产品销售，公司与厦门海翼融资租赁有限公

司（以下简称“海翼租赁”）签订《融资租赁业务合作及回购担保框架协议》：由海翼租

2

赁为信誉良好、经海翼租赁审核符合融资条件且与公司不存在关联关系的客户提供融资

租赁业务。若客户不能如期履约付款，经销商需承担回购担保责任，若经销商未对达到

回购条件的业务进行回购的，公司需承担回购担保责任，回购担保额度不超过 4.8亿元，

该担保额度自股东大会审议通过之日起一年内有效，单笔担保期限不超过三年，并授权

公司管理层签署相关协议及法律文书。

经公司独立董事事前认可，公司于 2017年 4月 26日召开第八届董事会第十三次会

议，审议通过了《公司关于 2017年度对外担保额度计划的议案》，并由独立董事发表独

立意见、监事会发表监事会意见。上述对外担保额度计划尚须提交公司 2016 年度股东

大会审议批准，并提请股东大会授权公司法定代表人或法定代表人指定的授权代理人签

署相关协议。

二、被担保人基本情况

1、厦门厦工国际贸易有限公司

注册地址：厦门市集美区灌口南路 801号

法定代表人：翁记泉

注册资本：6,100万元人民币

经营范围：经营各类商品和技术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定

公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；农业机械批发；汽车批发；汽车零配件批发；

摩托车批发；摩托车零配件批发；五金产品批发；其他机械设备及电子产品批发；糕点、

糖果及糖批发；食盐的批发；调味品批发（不包括盐的批发）；酒、饮料及茶叶批发；

其他预包装食品批发；其他散装食品批发；糕点、面包零售；预包装食品零售；散装食

品零售；粮油零售；谷物、豆及薯类批发；饲料批发；棉、麻批发；林业产品批发；其

他农牧产品批发；纺织品、针织品及原料批发；服装批发；鞋帽批发；化妆品及卫生用

品批发；厨房、卫生间用具及日用杂货批发；灯具、装饰物品批发；家用电器批发；其

他家庭用品批发；煤炭及制品批发（不含危险化学品和监控化学品）；石油制品批发（不

含成品油、危险化学品和监控化学品）；非金属矿及制品批发（不含危险化学品和监控

化学品）；金属及金属矿批发（不含危险化学品和监控化学品）；建材批发；化肥批发；

谷物仓储；棉花仓储；其他农产品仓储；机械设备仓储服务；其他仓储业（不含需经许

可审批的项目）；汽车零售；汽车零配件零售；摩托车零售；摩托车零配件零售；黄金

现货销售；白银现货销售；其他未列明批发业（不含需经许可审批的经营项目）

厦工国贸系公司的全资子公司。

3

厦工国贸最近一年又一期的主要财务状况见下表，且不存在影响其偿债能力的重大

或有事项：

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 3 月 31日

总资产 63,987.42 68,607.83

银行贷款 5,854.51 4,454.37

流动负债 55,996.52 60,346.68

负债总额 55,996.52 60,346.68

净资产 7,992.88 8,262.89

2016 年 1-12月 2017 年 1-3 月

营业收入 99,979.46 30,840.01

净利润 -2,609.88 224.53

2、厦工（三明）重型机器有限公司

注册地址：三明高新技术产业开发区金沙园

法定代表人：陈天生

注册资本：4,416万元人民币

经营范围：机械设备、零件的加工、制造、销售；铸锻件及通用零件的制造、销售；

再生物资回收；汽车销售（除乘用车）；工程设备租赁；设备安装（限本企业产品）；经

营各类商品和技术的进出口业务(国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除

外)；经营进料加工和“三来一补”业务；房屋租赁、场地出租。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

厦工三重系公司的全资子公司。

厦工三重最近一年又一期的主要财务状况见下表，且不存在影响其偿债能力的重大

或有事项：

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 3月 31日

总资产 47,567.91 47,915.65

银行贷款 0.00 0.00

流动负债 15,413.80 15,511.33

负债总额 17,271.97 16,900.07

净资产 30,295.94 31,015.58

2016 年 1-12月 2017 年 1-3 月

营业收入 24,169.55 5,822.26

净利润 -3,755.93 719.64

4

3、厦工机械（焦作）有限公司

注册地址：焦作高新区神州路 3333号

法定代表人：陈天生

注册资本：44,000 万元人民币

经营范围：工程机械产品及其配件制造、加工；经营本企业自产产品出口业务和本

企业所需的机械设备零部件、原辅材料的进口业务（不另附进出口商品目录，但国家限

定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外)；销售工程机械用润滑油；工程机械产品

租赁；销售制动液、防冻液（不含危险化学品及监控化学品);自有房屋及设备租赁服务；

物料仓储服务（不含易燃易爆及有毒有害危险化学品）

厦工焦作系公司的全资子公司。

厦工焦作最近一年又一期的主要财务状况见下表，且不存在影响其偿债能力的重大

或有事项：

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 3 月 31日

总资产 118,664.53 124,289.05

银行贷款 14,900.00 12,600.00

流动负债 19,884.93 25,623.47

负债 36,771.72 42,388.71

净资产 81,892.81 81,900.33

 2016 年 1-12月 2017 年 1-3 月

营业收入 24,315.93  7,182.71

净利润 -3,989.40 7.52

4、厦工机械（香港）有限公司

注册地：香港

法定代表人：翁记泉

注册资本：100万美元

经营范围：批发零售工程机械及其零配件

厦工香港系公司全资子公司厦门厦工国际贸易有限公司的全资子公司。

厦工香港最近一年又一期的主要财务状况见下表，且不存在影响其偿债能力的重大

或有事项：

5

  单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 3 月 31日

总资产         19,517.20           19,364.91

银行贷款          2,854.51            2,659.37

流动负债         16,879.22           16,530.03

负债         16,879.22           16,530.03

净资产          2,637.98            2,834.88

 2016 年 1-12 月 2017 年 1-3 月

营业收入         27,110.04            4,502.24

净利润            163.25              199.10

三、计划担保额度情况

（一）为下属企业提供的担保

1、根据公司各子公司生产经营资金需求，公司对全资子公司提供如下额度的担保

（含贷款、信用证开证、银行承兑汇票、保函担保等）如下表：

单位：人民币万元

子公司名称 控股比例 担保额度 2017年预计担保时间期限

厦门厦工国际贸易有限公司 100% 10,7000 一年

厦工（三明）重型机器有限公司 100% 5,000 一年

厦工机械（焦作）有限公司 100% 50,000 一年

2、为厦工国贸的全资子公司厦工机械（香港）有限公司提供 7,000 万美元一年期

贸易融资综合授信额度担保。

（二）关于公司 2017 年开展按揭和承兑授信业务额度

1、根据本公司与中国邮政储蓄银行签订《工程机械按揭合作协议》：在“借款人（最

终用户）所购工程机械抵押+制造商及经销商对按揭贷款方式所售工程机械回购保证”

模式下，中国邮政储蓄银行可对购买本公司产品的最终用户提供工程机械价款的最高八

成、期限最长为 36个月的按揭贷款，2017年按揭贷款授信总额 1亿元。

本公司经销商为借款人贷款提供回购保证，经销商无法履行回购义务时，由本公司

履行回购义务；同时本公司经销商向本公司为借款人提供的回购保证提供反担保。

2、根据本公司与中国光大银行、中国银行等银行签订的协议，为本公司经销商提

供 6个月以内期限的银行承兑汇票授信，授信额度为 173,750万元，以“制造商库存工

程机械合格证回购担保”+“经销商保证金担保”方式为上述授信额度提供保证。

6

（三）关于公司为销售产品向客户提供融资租赁业务回购担保额度

由海翼租赁为信誉良好、经海翼租赁审核符合融资条件且与公司不存在关联关系的

客户提供融资租赁业务。若客户不能如期履约付款，经销商需承担回购担保责任，若经

销商未对达到回购条件的业务进行回购的，公司需承担回购担保责任，回购担保额度不

超过 4.8亿元。

四、董事会意见

经公司独立董事事前认可，公司第八届董事会第十三次会议审议通过了《公司关于

2017 年度对外担保额度计划的议案》。公司董事会认为：厦工国贸、厦工三重、厦工焦

作为本公司全资子公司，厦工香港为本公司全资子公司厦工国贸的全资子公司，为支持

其 2017 年更好的运营发展，保证公司海外业务的顺利开展，对其提供上述担保是必要

的、可行的、安全的。按照工程机械行业通行销售模式，公司为本公司经销商向中国光

大银行、中国邮政储蓄银行或经销商所在地城市商业银行等申请按揭贷款方式销售工程

机械提供回购担保；以库存工程机械合格证为本公司经销商向中国光大银行、中国银行、

交通银行等申请 6个月以内期限的银行承兑汇票授信额度提供回购担保；为客户提供融

资租赁业务回购担保。这种属于工程机械行业共性做法，有利于公司进一步加强银企合

作、拓展市场，实现公司战略目标。

公司独立董事就上述议案发表了独立意见，认为：公司对所属子公司提供担保有利

于实现共同发展，合法可行；2017年公司为经销商向中国光大银行等多家银行申请按揭、

承兑授信业务额度提供担保，为客户提供融资租赁业务回购担保，有利于公司进一步加

强银企合作、拓展市场，实现公司战略目标。董事会在上述议案表决中，决策程序合法

有效，没有损害公司及股东的利益。我们同意公司的对外担保额度计划，但公司需注意

在实际操作中应严格控制在额度内办理担保的法律文件、手续，做好风险防范措施。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2016 年 12 月 31 日，公司累计对外担保（不包括对子公司的担保）总额（担

保总额指已批准的担保额度内尚未使用额度与担保实际发生余额之和，下同）为

183,750.00 万元，占公司 2016 年度经审计净资产的 371%（其中担保实际发生余额

8632.30万元，占公司 2016 年度经审计净资产的 17.43%），发生逾期担保 368.32万元；

对子公司的累计担保总额为 94,685.00万元，占公司 2016年度经审计净资产的 191.17%

（其中担保实际发生余额 28,372.65万元，占公司 2016年度经审计净资产的 57.29 %），

未发生逾期担保。

7

六、备查文件目录

1、厦工股份独立董事关于公司 2017年度对外担保额度计划的事前意见；

2、公司第八届董事会第十三次会议决议；

3、公司第八届监事会第十二次次会议决议；

4、公司独立董事关于公司第八届董事会第十三次会议部分议案的独立意见。

特此公告。

厦门厦工机械股份有限公司

                                            董  事  会

                                           2017年 4月 26日